Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 157/2023

Requer informações acerca da

fiscalização da venda e soltura de

fogos de artifício.

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que este vereador é questionado pelo o

assunto constantemente por munícipes por conta do incomodo que a

soltura de fogos de artifício resulta;

CONSIDERANDO que os munícipes relatam dificuldades em

realizar as denúncias;

CONSIDERANDO a lei aprovada em 2019 por esta Casa de Leis

que proíbe a soltura de fogos com ruído;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica

do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso

IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor

Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes

informações:

1. Considerando a dificuldade da fiscalização, quais medidas a

SESETRAN e o Poder Executivo estão tomando para melhor orientação

à população quanto a como registrar a soltura para fazer a denúncia?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

14
70

/2
02

3
23

/0
2/

20
23

 1
2:

02
 -

 C
H

A
V

E
: 4

8H
T

-9
K

3D
-R

F
S

4-
2K

H
E

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

 2. Como têm sido averiguadas as denúncias nas quais é possível

identificar o autor da soltura, bem como a localização?

3. Numa denúncia em que há o registro do autor (sendo possível

identificá-lo) e registro da localidade em que ocorreu a soltura, quais

medidas são tomadas pela Guarda Civil Municipal? Há autuação nesses

casos?

4. Quais orientações sobre o registro da denúncia devem ser

dadas ao munícipe para que consiga produzir provas sobre a soltura e

haver efetiva punição aos infratores?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 17 de fevereiro de 2023.

ELIEL MIRANDA
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

14
70

/2
02

3
23

/0
2/

20
23

 1
2:

02
 -

 C
H

A
V

E
: 4

8H
T

-9
K

3D
-R

F
S

4-
2K

H
E

       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

3

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 23 de fevereiro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=48HT9K3DRFS42KHE, ou vá até o site
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 48HT-9K3D-RFS4-2KHE

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

14
70

/2
02

3
23

/0
2/

20
23

 1
2:

02
 -

 C
H

A
V

E
: 4

8H
T

-9
K

3D
-R

F
S

4-
2K

H
E

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=48HT9K3DRFS42KHE,
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 48HT9K3DRFS42KHE
		2023-02-23T15:16:36-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura